nomine meo^a : non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos : visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis.

15 *Idcirco hæc dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes : Gladius et fames non erit in terra hæc : In gladio et fame consumentur prophete illi.*

16 *Et populi, quibus prophetant, erunt projecti in viis Jerusalem præ fame et gladio, et non erit qui sepeliat eos : ipsi et uxores eorum, filii et filie eorum : et effundam super eos malum suum.*

17 *Et dices ad eos verbum istud : Deducant oculi mei^b lacrymam per noctem et diem, et non taceant : quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plagá pessimá vehementer.*

18 *Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio : et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame. Propheta quoque et sacerdos abierunt in terram, quam ignorabant.*

1 Enviaré sobre ellos el justo castigo, que merecen por sus maldades.

2 Ya que vosotros no quereis dar credito á lo que os digo tocante á la hambre y cuchillo, que os ha de acabar; dexadme siquiera que yo llore sin consuelo y sin cesar vuestra calamidad.

3 A la letra: *No callen* mis lágrimas.

4 Hebraismo: Jerusalem y mi pueblo

cinan en mi nombre : nõ los envié , ni se lo mandé , ni hablé á ellos : os prophetizan vision mentirosa , y adivinacion , é impostura , y engaño de su corazon.

15 Por tanto así dice el Señor acerca de los Prophetas, que prophetizan en mi nombre, á quienes yo no envié, los que dicen: Espada, y hambre no habrá en esta tierra: Con espada y con hambre serán consumidos aquellos Prophetas.

16 Y los pueblos, á quienes prophetizan, serán echados en las calles de Jerusalem de hambre y espada, y no habrá quien los entierre: ellos mismos y sus mugeres, sus hijos é hijas; y derramaré sobre ellos su mal¹.

17 Y les dirás á ellos esta palabra: Derramen mis ojos lágrimas de noche y de dia², y no cesen³: porque de grande quebranto ha sido quebrantada la vírgen hija de mi pueblo⁴, de llaga pésima en extremo.

18 Si saliere yo á los campos, veo muertos á espada; y si entrare en la ciudad, veo traspillados de hambre. Hasta el Propheta⁵, y el Sacerdote fuéron á una tierra, que no conocian.

de Judá, á quien yo amo como á una tierna y delicada doncella. Al fin de este versículo dice la FERRAR. *Herida doloriosa mucho.*

5 FERRAR. *Arrodeáron á tierra.* Los Prophetas mismos y los Sacerdotes serán tambien llevados cautivos á la Cháldéa, tierra que ántes no conocian.